La tendenza a quella che potremmo denominare umanizzazione di un diritto consuetudinario germanico che, leggendo in controluce le norme che sto per richiamare, era improntato ad una notevole durezza, soprattutto nei confronti della condizione muliebre, è ancor più evidente nella legislazione di quell'autentico riformatore che fu Liutprando; a scopo esemplificativo cito il cap. 12, *De puella quae intra etatem est* della legislazione del quinto anno di regno (717) di questo re, che reprime i matrimoni di una *puella* di età inferiore ai dodici anni²⁹, comminando la pena prevista per il

²⁷ K. MODZELEWSKI, *La stirpe* cit., p. 424.

²⁸ *Ibidem*.

²⁹ Liutp. 12, p. 111.

reato di rapimento a carico di chi la prende in moglie – *hoc est solidi non-genti, medietatem regi et medietatem eidem infantole* –, mentre il *mundioald* che acconsente alle nozze perde il *mundium* a favore del re ed è tenuto ad una severa pena pecuniaria – *conponat in sagro palatio solidos trecentos, et mundium eius amittat, et sit ipsa cum rebus suis in mundio palatii* –; ovviamente il matrimonio o gli sponsali sono nulli e la fanciulla, quando avrà compiuto l'età legittima, potrà unirsi liberamente in matrimonio con piena libertà: *et ipsa revertatur in casa et in pecuniam suam et sit quieta usque ad suprascriptum tempus; postea autem elegat ipsa sibi, et nubat, cui voluerit*; solo il padre o il fratello possono dare in moglie la propria figlia o la propria sorella indipendentemente dalla sua età, ma a ciò consente il re in quanto egli confida che né l'uno, né l'altro agiranno in modo fraudolento o irrazionale: *quoniam ista licentia ideo dedimus, eo quod credimus, quod pater filiam aut frater sororem suam doloso animo aut contra rationem cuiquam homini dare non debeant*.

Il cap. 120 dell'editto di Litprando (*leges de anno XVIII, 731*)³⁰, infine, integrando il cap. Roth. 182, che reprime i maltrattamenti del *mundioald* a carico di una donna che si trova nel suo *mundium*³¹, enumera quelle che potremmo definire le fattispecie di tali maltrattamenti – *Proinde providimus dicere, qualis a ipsa sit mala tractatio* – che ha per conseguenza la perdita del *mundium*: se le fa patire la fame; se le nega le vesti e le calzature adeguate alle di lei condizioni economiche; se la dà in moglie ad un servo o un semilibero; se la percuote in modo umiliante, a meno che, se infante, le percosse non siano necessarie per una *honestia disciplina*,

³⁰ Liutp. 120, p. 157 s.: *Contentit autem anterior edictus de fream suam, qui eam male tractaverit, ut amittat mundium ipsius; et non dicit, qualis sit ipsa mala tractatio. Proinde providimus dicere, qualis a ipsa sit mala tractatio, id est si eam fame negaverit, aut vestimentum vel calciamentum secundum qualitatem pecuniae non dederit, aut ad servum vel baldionem alterius eam oxorem dare presumpserit, aut eam battederit turpiter, excepto si infans fuerit, pro honesta disciplina ostendendum muliebre opera aut ad vicium malum emendandum, sicut de propriam filiam suam. Et si eam in indicebilem operam quoacta minaverit, aut si ipsa adulteraverit: omnia haec, qui facere presumpserit, male tractata esse dicimus. Insuper et addimus, ut nec ad liberus homenis eam ad maritum absque eius voluntatem dare presumat, quia peius tractata esse non potest, si illum verum tollit, quem ipsa non vult. Ideo statuimus, ut propter plagas et feritas, si fecerit, vel de adulterium, conponat eidem feminae, sicut edictus contentit, et mundium eius amittat.*